CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA ESTADO DE
SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890- 000
Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 072/2025

WAGNER DO LAVA RÁPIDO, FERNANDO ANTONIO SEME AMED FILHO, VAGNER
NARCISO, BETO DO PAIOL, ETHEL GISONDI, GERSON DE CAMARGO, ANDRÉ
DESPÉZIO e ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais,
após ouvir o soberano plenário, REQUEREM a ENEL, para que verifique com urgência,
a viabilidade da retirada e realocação de dois postes de iluminação pública localizados
na Rua Antônio Despézio, Bairro Despézio, no município de São Lourenço da Serra –
SP. Um dos postes encontra-se nas proximidades do número 668 e o outro, na altura
do número 1.100, ambos situados nas imediações da Escola Municipal Antônio Lino
Sobrinho.

JUSTIFICATIVA

Este requerimento visa melhorar as condições de deslocamento de veículos e pedestres,
uma vez que o posicionamento atual dos postes tem causado transtornos significativos à
comunidade local, tais como: riscos à segurança de alunos, pedestres e motoristas,
especialmente nos horários de entrada e saída da escola, obstrução do estacionamento de
veículos escolares, dificultando o acesso e aumentando o risco de acidentes, e perigo iminente
de acidentes de trânsito, especialmente no caso do poste localizado diretamente sobre a pista
de rolamento.

Fotos em anexo ilustram com clareza a situação descrita e reforçam a necessidade
urgente de intervenção.

Diante da relevância do caso, sobretudo por se tratar de uma área escolar com grande
circulação de crianças e veículos, solicitamos a imediata avaliação técnica por parte da empresa
competente e, em seguida, a realocação dos postes para locais mais adequados, a fim de garantir
a segurança viária.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos desta conceituada empresa no pronto
atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 17 de junho de 2025.

____________________________________
WAGNER DO LAVA RÁPIDO

 VEREADOR

____________________________________________      ______________________________
FERNANDO A. SEME AMED FILHO                                             VAGNER NARCISO

               VEREADOR                VEREADOR

_____________________________________                     ______________________________
                 BETO DO PAIOL                 ETHEL GISONDI
                       VEREADOR                   VEREADORA

    ____________________________________                                  _______________________________
    GERSON DE CAMARGO                                               ANDRÉ DESPÉZIO
                     VEREADOR                                                   VEREADOR

________________________________
ZELÃO

VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA ESTADO DE
SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890- 000
Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA ESTADO DE
SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890- 000
Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br